a) per dimidium horae: Coussa, Brennan, Salmon;

b) per quindecim minuta: Samoré, Zerba, Rossi, Vaccari;

c) per decem minuta: Da Costa Nuñes (tantum in casibus particulibus);

d) per quinque minuta: Da Costa Nuñes;

e) per tempus breve: Palazzini, Bartocetti, Canestri.

3. *In orationibus dicendis ordo instituat* (a Praeside, vel a Secretario, vel a Commissione Centrali):

a) Qui sermonem habituri sunt, tempestivo antea tempore suum conationandi propositum cui competat patefaciant: Da Costa Nuñes, Coussa, Dell'Acqua, Palazzini, Salmon, Cavagna.

b) Praesidi vel peculiari coetui antea tradatur oratio vel eius summarium scripto: Da Costa Nuñes, Carpino, Staffa, Zerba, Palazzini, Philippe, Brennan, Tinello, Salmon, Cavagna.

c) Serventur canonicae praecedentiae normae: Dell'Acqua, Brennan.

d) Tantum Summus Pontifex, Praeses Concilii orationem habeat. Patres vero vota sua in scriptis communicent. Sic procedendum: Unaquaque Commissio schemata scripta mittat ad singulos Patres, qui habent ius dandi sua vota, observationes et mutationes propositas. De his iudicium ferat Commissio Centralis, quae mittet proposita vota consideratione digna ad Commissionem specialem, ut illa examinet et, pro opportunitate, novum schema redigat et proponat Commissioni Centrali. Cum vero Commissio Centralis iudicaverit novum schema esse definitivum, illud proponat Conventui Generali Patrum, ut ipsi votum suum deliberativum dent: Philippe.

e) Cum Episcopi in Concilio iudices sint *sub Petro Capite*, sed *cum Petro Capite*, sub influxu Spiritus Sancti, disceptatio necessaria est ideoque ipsis facultas sit libere dicendi, utique ordine servato: Parente.

4. *Oratorum numerus definiendus*: Coussa, Dante, Brennan.

a) Similes orationes in unam coniungantur: Zerba, Tinello, Giusti.

b) Seligatur a gremio uniuscuiusque sectionis Patrum sic dictus *speaker*: Albareda.

c) In Sessionibus plenariis facultas dicendi orationem sit tantum Episcopis quorum oratio expetita sit a quodam definito numero (v. g. 50) Episcoporum: Cavagna.

d) In Sessionibus plenariis, quae ordinari deberent fere unice ad suffragia requirenda, admitti potest oratio alicuius Patris (*oratore ufficiale*), qui decreta illustret de quibus suffragium ferendum est, et in determinatis casibus admitti potest altera oratio relatoris, qui mentem exprimat minoris partis (*minoranza*): Samoré.

e) In Sessionibus generalibus, Praeses designet unum vel alterum, qui sententiam affirmativam tenent, et unum vel alterum, qui sententiam negativam tenent, aut etiam aliquem oratorem pro singulis nationibus vel pro multis parvis nationibus: Bartocetti.

f) Si in numero oratorum inutilis deprehendatur excessus, tunc fas

sit, proponentibus saltem decem Patribus, suffragium exquirere quoad conclusionem disceptationis deveniatur: Canestri.

#### B) DE VOTIS EXQUIRENDIS

##### 1. *De modo,*

a) *Per placet, non placet, placet iuxta modum:* Coussa, Dell'Acqua, Bartocchetti, Paschini, Wynen.

b) *Per alzata di mano, per alzata e seduta:* Principi.

c) *Per machinam electricam seu per medium mechanicum:* Da Costa Nuñez, Salmon, Vaccari.

d) *Secundum morem traditionalem:* Sfair, Giusti (perfectum hodiernis experimentis).

e) *Servetur, congrua congruis referendo, Litt. Ap. Multiplices inter:* Zerba, Palazzini, Vaccari.

##### 2. *Publice:* Coussa, Principi, Dell'Acqua, Tinello, Paschini.

a) *oretenus:* Dell'Acqua (ea tamen lege ut copia fiat Patribus in scriptis quoque vota ferendi);

b) *scripto:* Brennan, Rossi.

3. *Secrete:* Zerba, Principi (tantum in quibusdam peculiaribus casibus), Bartocchetti (in Commissionibus et Congregationibus particularibus), Brennan (si id certus Patrum numerus postulet), Canestri.

4. *Publice vel secrete:* Samoré (prouti opportunitas vel momentum rei exiget; unus vel alter modus poterit imponi si a quodam definito numero Patrum requiratur).

5. *Ut detur Patribus tempus orandi et meditandi super materias disputatas, votum non illico post disputationem exquiratur, sed aliqua Sessione subsequenti:* Palazzini, Brennan.

#### V

#### DE MAIORE SUFFRAGIORUM PARTE PRO FERENDIS DECISIONIBUS CONCILIARIBUS REQUISITA

1. *Numquam maioritas tantum relativa:* Salmon.

2. *Per se sufficeret maioritas relativa:* Palazzini (nisi in quibusdam quaestionibus maioris momenti melius videatur ad aliam Sessionem rem remittere, ad profundius eam discutiendam); Dante (num requirenda sit maior pars absoluta vel alia pro quaestionibus maximi momenti, ipsum Concilium statuere posset).

3. *Si minori parti accedat votum Romani Pontificis, habetur sanior pars, de qua loquuntur iurisperiti:* Dell'Acqua, Rossi, Paschini.

4. *Maior pars:* Carpino, Sfair (nisi argumenti gravitas, iudicio Praesidentiae, aliud requirat), Paschini, Wynen (quodsi tamen maior pars in ali-

qua re esset valde parva relate ad partem minorem, consulendum esse videtur, ut definitiva decisio differatur, donec res melius sit explicata).

5. *In Congregatione generali tres quartae partes; in Commissione speciali duae tertiae partes*: Staffa.

6. *In Sessionibus plenariis duae ex tribus partibus; in Commissione conciliari maioritas longe superior, v. g. 90%*: Cavagna.

7. *In Sessionibus plenariis duae ex tribus partibus; in Commissionibus particularibus maioritas absoluta*: Bartocetti.

8. *In discussionibus dogmaticis, 75%; in quaestionibus disciplinaribus et in ceteris, 51%*: Da Costa Nuñes.

9. *In rebus disciplinaribus duae ex tribus partibus; in quaestionibus theologicis consensus moraliter unanimes*: Albareda.

10. *Duae ex tribus partibus in rebus maioris momenti; in ceteris maioritas absoluta*: Coussa, Principi, Zerba, Salmon, Canestri.

11. *Duae ex tribus partibus*: Samoré, Philippe, Brennan, Romani, Tinello, Vaccari (aut ad summum trium partium ex quattuor, 75%).

## VI

### FIRMO QUOD LINGUA CONCILII LATINA ESSE DEBEAT AN SUBSIDIA PROPONENDA SINT UT IPSIUS USUS ET INTELLECTUS EXPEDITIOR EVADAT

#### 1. *De subsidiis in genere.*

Subsidia moderna, si inveniri possint et decenter adhiberi, adhibeantur: Coussa, Carpino, Zerba, Giusti, Salmon, Vaccari.

#### 2. *De linguis vernaculis.*

a) Quae a Patribus disseruntur, necessariis adhibitis cautionibus, aliquo nostrae aetatis e communioribus ad intellegendum magis perspicuis reddantur idiomate: Dell'Acqua.

b) Recurratur ad subsidium linguarum gallicae, anglicae, germanicae, hispanicae et italicae: Tinello, Canestri.

c) In Commissionibus, praeter linguam latinam, usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum; attamen tunc Patres tradant saltem quoddam summarium scripto suae orationis: Samoré.

d) Tantum in aliquo casu extraordinario communicetur scriptis, lingua vulgari, quae in corde habeantur ad utilitatem Concilii: Paschini.

#### 3. *De translatione simultanea.*

A. *Sententiam affirmativam tenet*: ita tamen:

a) Oratio introductoria, expositio materiae, canones etc. lingua latina exarentur. Attamen ut omnes Patres possint facilius loqui et discussiones intelligere, adhibeatur systema quod viget apud ONU: Principi.

b) Translationes simultaneae in linguas Patribus notas: Romani, Cavagna.

B. *Sententiam negativam tenent*: Samoré, Staffa, Palazzini, Wynen.

4. *De una lingua latina adhibenda.*

a) *Tantum lingua latina adhibeatur*: Staffa, Dante, Philippe, Sfair, Paschini.

*Rationes*: Argumenta in Concilio tractanda non sunt oeconomica, politica, stricte scientifica, circa quae usus linguae modernae opportunus sit.

Advertendum quoque est numerum harum linguarum crevisse, quapropter usus linguae traditionalis, qualis est lingua latina, necessarius est ad vitandas competitiones nationalistas.

b) *Ad latinae linguae usum expeditiorem reddendum, adhibeatur lingua latina « ecclesiastica », omni affectatione classicae locutionis vitata, et parentur summaria schematum et disceptationum*: Dante.

c) *In Sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur; in Commissionibus, praeter linguam latinam, usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum*: Samoré.

d) *Adhibeantur machinae auriculares, non ut Patrum orationes e latina in linguas vernaculas reddant, sed ut eas Patres audiant enuntiatas modo eis consentaneo, nam locutio, linguae latinae non parum differt in diversis provinciis ita ut fere non comprehendatur. Sufficeret forsitan ut dictae machinae redderent simultaneam locutionem latinam trium linguarum seu italicae, gallicae et anglicae*: Albareda.

e) *Patres, qui latinam linguam non callent, adiuvari poterunt a quibusdam Secretariis vel interpretibus, qui eorum orationes, lingua vernacula exaratas, vertere possent in linguam latinam*: Da Costa Nuñez, Staffa, Palazzini, Brennan, Sfair, Rossi, Wynen.

## VII

DE MODIS PERSCRIBENDI EA QUAE IN CONCILIO A PATRIBUS EFFERUNTUR: AN PRAETER PERSCRPTIONEM MAGNETICIS MACHINIS FACIENDAM, OPPORTUNA CENSEATUR OPERA STENOGRAPHORUM, QUI DICUNTUR

1. *Negative respondent*: Sfair, Paschini, Giusti, Cavagna, Albareda, Salmon.

*Ratio*: Machinae magneticae optime substituunt stenographorum opus, dummodo opportuno numero et secunda efficientia adhibeantur, nempe servatis necessariis cautionibus ad defectus vitandos.

2. *Affirmative respondent*: Da Costa Nuñez, Coussa, Carpino, Samoré, Staffa, Principi, Dell'Acqua, Zerba, Palazzini, Philippe, Dante, Bartocchetti, Brennan, Rossi, Tinello, Romani, Wynen, Canestri, Vaccari.

*Rationes:*

- a) ne quicquam ex actis excidat;
- b) facilius deprehendi poterunt sive quae in usu verborum sive quae in sono pronuntiationis mendosa vel varia erunt;
- c) machina magnetica aliqua laesione consistere aut vitiari potest;
- d) per duplicis exemplaris collationem discrepantia, si quae oriantur, facilius componi poterunt.

*Confirmatio:* in modernis Parlamentis et Coetibus internationalibus, praeter « registrationem magneticam », stenographi adhibentur.

### 3 – PROCESSUS VERBALES CONGREGATIONUM

#### I

Die 12 iunii 1961, hora octava cum dimidio, Secretarius Generalis, Exc.mus Pericles Felici, Archiepiscopus tit. Samosatensis, una cum Officialibus Secretariae Commissionis Centralis se confert in Aulam Congregationum ad Palatium Apostolicum Vaticanum et omnia ad Commissionis Centralis Congregationum initium ex ordine disponit.

Hora decima, in Aula conveniunt sodales et consiliiarii Commissionis Centralis. Omnes induunt habitum pianum, Adsunt 53 membra et 23 consiliiarii, nempe: